
 
Российская Федерация 

                                  
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК  ВЕЛИКОДВОРСКИЙ 
(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ    

 14.02.2020                                № 5 
О внесении изменений  и дополнений в 
Устав муниципального образования 
поселок Великодворский (сельское 
поселение) Гусь-Хрустального района  

 

 
 
      В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», 
статьей 24  Устава муниципального образования поселок Великодворский 
(сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области, Совет 
народных депутатов муниципального образования поселок Великодворский 
(сельское поселение) РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Устав муниципального образования поселок 
Великодворский (сельское поселение) Гусь-Хрустального района 
Владимирской области согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 
регистрации и официального опубликования. 

 
 
 
 
       Председатель Совета народных 
       депутатов, 
       глава муниципального  образования                                         Д. В. Лизюков 

 
 

                                              
 
 

 
 
 



 

 2
 

 
                                                                                         

Приложение  
                                                                к решению Совета народных                  

                                                               депутатов муниципального                                                              
образования посёлок Великодворский                                                       

(сельское поселение) 
                                                                Гусь-Хрустального   

                                                                района Владимирской области 
                               от  14.02.2020 г.  №  5    

                                                                                                                                       
 

 ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
в  Устав  муниципального  образования посёлок  Великодворский 

   (сельское  поселение) Гусь-Хрустального   района   Владимирской области 
 

1.  Статью 5. Вопросы местного значения изложить в следующей редакции: 
К вопросам местного значения сельского поселения относятся: 
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение     и исполнение 
бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и 
утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 
2)  установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 
3)  владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности поселения; 
4) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями ,организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда,создание условий для жилищного 
строительства,осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством; 
 5) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах муниципального образования; 
6)обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 
поселения; 
7) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного 
питания, торговли и бытового обслуживания; 
8)создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры; 
9)обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры,школьного спорта  и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 
10) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства 
мест массового отдыха населения,включая обеспечение свободного доступа граждан к 
водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 
 11)формирование архивных фондов поселения; 
12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 
13) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в 
соответствии с указанными правилами; 
14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки,решения о сносе самовольной постройки или 



 

 3
 

ее приведении в соответствии  с предельными параметрами разрешенного 
строительства,реконструкции объектов капитального строительства,установленными 
правилами землепользования и застройки. документацией по планировке территории, 
или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства,установленными федеральными  законами (далее также- приведение в 
соответствие с установленными требованиями); 
15) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение 
наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения, местного значения муниципального района), наименований элементам 
планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких 
наименований, размещение информации в государственном адресном реестре; 
16) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
17)  осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах,охране их жизни и здоровья; 
18)содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 
развития малого и среднего предпринимательства; 
19)организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении; 
20)оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; 
21)осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения. 

 
2. Органы местного самоуправления муниципального образования вправе заключать 
соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им 
осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет 
межбюджетных трансфертов,предоставляемых из бюджета муниципального образования  в 
бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным  кодексом Российской 
Федерации. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок,содержать 
положения,устанавливающие основания и порядок прекращения их действия,в том числе 
досрочного,порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части 
межбюджетных трансфертов,необходимых для осуществления передаваемых полномочий,а 
также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок 
заключения соглашений определяется  решением представительного органа муниципального 
образования. 

 
2. Статью 5.1. Права органов местного самоуправления муниципального образования 
на решение вопросов, не отнесенным к вопросам местного  значения изложить в 
следующей редакции 

 
1. Органы местного самоуправления сельского поселения имеют право на: 
1) создание музеев поселения; 
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, 

в случае отсутствия в поселении нотариуса; 
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав 

местных национально-культурных автономий на территории поселения; 
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории 
поселения; 

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 



 

 4
 

поселения; 
7) создание муниципальной пожарной охраны; 
8) создание условий для развития туризма; 
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 

общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 
местах принудительного содержания; 

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным 
общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии 
с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации»; 

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда 
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в 
соответствии с жилищным законодательством 

12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 
обитающими на территории поселения; 
13)осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации» 
14)оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры 
и адаптивного спорта. 
15)осуществление мероприятий по защите прав потребителей,предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 
потребителей. 

2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 
настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 
переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это 
участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не 
отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 
образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции 
федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов 
местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений. 

 
3. Статью 6. Полномочия органов местного самоуправления муниципального 

образования по решению вопросов местного значения изложить в следующей редакции 
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 

сельского поселения обладают следующими полномочиями: 
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений 

и дополнений, издание муниципальных правовых актов; 
2) установление официальных символов муниципального образования; 
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового 

обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными 
муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; 



 

 5
 

 
4.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными   Федеральным 
законом «О теплоснабжении»; 
 4.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 
Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»; 
 4.3) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренными 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации; 

5) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 
муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, 
преобразования муниципального образования; 

6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление 
указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации; 

6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры,программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры 
муниципального образования, требования к которым устанавливаются Правительством 
Российской Федерации; 

7) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 
муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 
официальной информации; 

8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 
федеральными законами; 

8.1) организация профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, 
членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов 
муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в 
порядке,предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического 
обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный 
жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных 
мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности; 

9) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
настоящим уставом.». 

2. Полномочия органов местного самоуправления,установленные настоящей 
статьей,осуществляются органами местного самоуправления муниципальных 
образований самостоятельно. Подчиненность органа местного самоуправления или 
должностного лица местного самоуправления одного муниципального образования 
органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления 



 

 6
 

другого муниципального образования не допускается. 
 
    4. Статью 27. Статус депутата Совета народных депутатов изложить в следующей 
редакции: 

1. Депутату Совета народных депутатов обеспечиваются условия для 
беспрепятственного осуществления своих полномочий. 

2. Срок полномочий депутата Совета народных депутатов составляет 5лет 
3. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала 

работы выборного органа местного самоуправления нового созыва. 
4.  Депутаты Совета народных депутатов осуществляют свои полномочия, как правило, 

на непостоянной основе. 
Депутат  представительного органа муниципального образования  не может 

одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного 
муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления 
иного муниципального образования,за исключением случаев,  установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах  организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

5.Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат  не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией,за 
исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации,созданной в органе местного самоуправления,аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации,жилищного,жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов,товарищества собственников недвижимости; 
б )участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией,органом профессионального 
союза,в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации,созданной в органе местного самоуправления,аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования,участия  в съезде (конференции) или общем 
собрании иной  общественной организации, жилищного,жилищно-
строительного,гаражного кооперативов,товарищества собственников недвижимости) 
с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта 
Российской Федерации; 
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
совете  муниципальных образований субъекта Российской Федерации,иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
органах управления и ревизионной комиссии организации,учредителем 
(акционером,участником) которой является муниципальное образование, в 
соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 
осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 
организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 
акциями (долями  в уставном капитале); 
    д) иные случаи. предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью,за исключением 
преподавательской,научной и иной творческой деятельности. При этом 



 

 7
 

преподавательская,научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций,иностранных граждан и лиц без 
гражданства,если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления,попечительских или наблюдательных 
советов,иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их 
структурных подразделений,если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации. 

5.1. Депутат должен соблюдать ограничения,запреты,исполнять обязанности,которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия 
депутата,члена выборного органа местного самоуправления,выборного должностного 
лица местного самоуправления,прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений,запретов,неисполнения обязанностей,установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 2О противодействии 
коррупции»,Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ» О  контроле за 
соответствием расходов лиц,замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам»,Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79 -ФЗ « О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках,расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами»,если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 
5.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах,расходах,об имуществе и 
обязательствах имущественного характера,представленных в соответствии с  
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции 
депутатом,проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации) в порядке,установленном законом субъекта 
Российской Федерации. 
5.3.Сведения о доходах,расходах,об имуществе и обязательствах имущественного 
характера,представленные лицами,замещающими муниципальные 
должности,размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для 
опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом 
муниципальными правовыми актами. 
6.  Полномочия депутата прекращаются досрочно в  случае : 

1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 
7)    прекращения   гражданства   Российской   Федерации,   прекращения   гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления,приобретения им гражданства иностранного государства либо 



 

 8
 

получения им вида  на жительство или иного документа,подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым гражданин Российской Федерации,имеющий гражданство 
иностранного государства,имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

  8) отзыва избирателями; 
  9)  досрочного    прекращения    полномочий    соответствующего    органа    местного 

самоуправления; 
9.1) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную 
гражданскую службу; 
10) в иных случаях, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ « 
Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  
Федерации»  и иными федеральными законами. 
6.1. Решение  Совета народных депутатов о досрочном прекращении полномочий 
депутата Совета народных депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со 
дня появления основания для досрочного прекращения полномочий,а если это 
основание появилось в период между сессиями Совета народных депутатов,-не 
позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. 
В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации ( 
руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий 
депутата представительного органа муниципального образования днем появления 
основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в 
представительный орган муниципального образования данного заявления. 

7.  Гарантии прав депутата, при привлечении его к уголовной или административной 
ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него иных 
уголовно-процессуальных   и   административно-процессуальных   действий,   а   также   при 
проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутата, занимаемого им 
жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и служебных транспортных 
средств,   переписки,   используемых  им  средств  связи,  принадлежащих  ему  документов 
устанавливаются федеральными законами. 
8.Депутат    не    может    быть    привлечен    к    уголовной    или    административной 
ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие 
действия,   соответствующие   статусу   депутата,   в   том   числе   по   истечении   срока   его 
полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом были 
допущены   публичные  оскорбления,клевета или иные нарушения,ответственность за 
которые предусмотрена федеральным законом. 
 9. Депутат,осуществляющий полномочия на постоянной основе,не может участвовать в 
качестве защитника или представителя(кроме случаев законного представительства) по 
гражданскому,административному или уголовному делу либо делу об административном 
правонарушении. 
10. Права и обязанности депутата Совета народных депутатов устанавливаются регламентом 
работы Совета народных депутатов. 
 
 

5. Пункт 5 .Статьи 36. Муниципальная служба. 
 Изложить в следующей редакции: 
 

 5. Установить  следующие квалификационные требования к уровню профессионального 
образования для замещения:  

1) высших должностей муниципальной службы обязательно наличие высшего 



 

 9
 

образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; 
2) главных и ведущих должностей муниципальной службы обязательно наличие 
высшего образования;  

3) старших и младших должностей муниципальной службы обязательно наличие 
профессионального образования. 

     Квалификационное требование для замещения должностей муниципальной службы 
высшей группы должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не 
ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется: 

1) к гражданам,претендующим на замещение указанных должностей муниципальной   
службы, и муниципальным служащим,замещающим указанные 
должности,получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 
года; 

2) к муниципальным служащим,имеющим высшее образование не выше 
бакалавриата,назначенным на указанные должности до1 января 2018 года,в 
отношении замещаемых ими должностей  муниципальной службы. 

      Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются следующие 
квалификационные требования к стажу муниципальной  службы или стажу работы по 
специальности,направлению подготовки,который необходим для замещения: 
- высших должностей муниципальной службы- не менее четырех лет стажа муниципальной 
службы или стажа работы по специальности,направлению подготовки; 
- главных должностей муниципальной службы- не менее двух лет стажа муниципальной 
службы или стажа работы  по специальности,направлению подготовки; 
-ведущих,старших и младших должностей муниципальной службы- без предъявления 
требования к стажу.    
     Для лиц,имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со 
дня выдачи  диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу 
муниципальной службы или стажу работы  по специальности,направлению подготовки для 
замещения главных должностей муниципальной службы-не менее одного года стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности,направлению подготовки. 
     В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды 
замещения: 

1) должностей муниципальной службы, 
2) муниципальных должностей, 
3) государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей 
субъектов Российской Федерации, 

4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и 
должностей федеральной государственной службы иных видов, 

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами 
- в части 8 пункт 10 изложить в новой редакции: 

  « 10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных 
оснований, в соответствии с заключением призывной  комиссии ( за исключением 
граждан,прошедших военную службу по контракту) – в течение 10 лет со дня 
истечения срока,установленного для обжалования указанного заключения в 
призывную комиссию  соответствующего субъекта Российской Федерации, а если 
указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего 
субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение 
были обжалованы в суд,-в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения 
суда,которым признано,что права гражданина при вынесении указанного заключения 
и (или) решения призывной комиссии  соответствующего субъекта Российской  
Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.» 



 

 1
0

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 


